
 

Feuille n° 1 de la Délibération n° 2019.00692 

REGION 
HAUTS-DE-FRANCE 

COMMISSION PERMANENTE 
DU CONSEIL REGIONAL 

 

Délibération n° 2019.00692               

Réunion du 2 avril 2019 

 
 

Exercice Budgétaire : 2019 
 

Fonction :  048 AUTRES ACTIONS INTERNATIONALES 

 

Imputation Autorisation 
d’engagement 

Autorisation de 
programme 

Phasage prévisionnel 
des paiements 

930/048/6574/04400005 30 000,00 €  2019                   30 000,00 € 

 

 

 

930/048/6234/04400005 1 000,00 €  2019                   1 000,00 € 

 

 

 

930/048/6245/04400005 19 000,00 €  2019                   19 000,00 € 

 

 

 

 
Thème : C07.05 Relations internationales 
 
Objet : Edition 2019 du forum régional de la mobilité internationale des jeunes "Cap sur le Monde" et 
appel à projet "quinzaine de la mobilité 2019" 

 
La commission permanente du conseil régional Hauts-de-France dûment convoquée par son Président le 16 

mars 2019, réunie le 2 avril 2019, à 09:00, salle des délibérations - 11 Mail Albert 1er à Amiens, sous la présidence 
de Monsieur Xavier Bertrand, Président du conseil régional, 
 

Vu le code général des collectivités territoriales et notamment l’article L1115-1, 

Vu l’ordonnance n°2015-899 du 23 juillet 2015 relative aux marchés publics, 

Vu le décret n°2016-360 du 25 mars 2016 relatif aux marchés publics, 

Vu la délibération n°20160004 du Conseil régional du 4 janvier 2016 relative à la « délégation d’attributions 
du Conseil régional à sa Commission Permanente »,  

Vu la délibération n°20181966 du Conseil Régional des 13 et 14 décembre 2018 adoptant le règlement budgétaire         
et financier,  

Vu l'ensemble des décisions budgétaires de l'exercice 2019, adoptées jusqu'à ce jour, 
 

Vu la délibération-cadre n°20170736 du Conseil régional du 29 juin 2017 relative à la stratégie de relations 
internationales de la Région Hauts-de-France, 
 

Vu l’avis émis par la commission  Rayonnement(culture, sports, jeunesse, communication, relations 
internationales, tourisme) 

  
PREAMBULE :  

 

La stratégie de relations internationales de la Région Hauts-de-France votée le 29 juin 2017 par le Conseil régional 
identifie comme deuxième axe d’intervention le soutien à la mobilité internationale des jeunes comme facteur de 
renforcement de leur employabilité. Conformément à cette stratégie, et afin de valoriser les mobilités réussies et 
exemplaires ainsi que les acteurs qui contribuent à leur concrétisation, la Région organise l’édition 2019 de la 

 
 

 

Accusé de réception – Ministère de l’intérieur 

 
Acte Certifié exécutoire 

Envoi Préfecture : 
Retour Préfecture :  11/04/2019

3896949

11/04/2019



 

Feuille n° 2 de la Délibération n° 2019.00692 

« Quinzaine de la mobilité européenne et internationale des jeunes » avec son événement phare : le forum 
régional de mobilité internationale des jeunes « Cap sur le Monde ».  
 
Cette initiative régionale a pour objectifs d’informer et de sensibiliser les jeunes et leurs encadrants à l’intérêt d’une 
expérience de mobilité internationale dans un parcours de vie professionnel et citoyen.  
Répondant à l’enjeu d’accessibilité de l’offre de mobilité, tant en termes de territoires que de publics, cette 
quinzaine de manifestations organisées sur l’ensemble du territoire régional permettra de valoriser les actions de 
mobilité ainsi que les dispositifs existant à la portée de tous les jeunes des Hauts-de-France. 
 
La délibération prévoit 
- L’organisation d’un événement régional « phare » à Dunkerque à l’automne 2019 ; 
- Un appel à candidatures pour soutenir des événements de proximité durant la quinzaine régionale de la mobilité 
internationale des jeunes à l’automne 2019 ; 
- La mise à disposition de billets TER gratuits dans une limite de 500 billets, pour les jeunes des Hauts-de-France 
désireux de participer au forum régional Cap sur le Monde. 

 DECIDE  

 Par 41 « Pour », 0 « Contre », 12 « Abstention » 

 
- D’affecter une AE 2019 d’un montant de 20.000 euros sur le programme DRI 04400005 destinée à couvrir les 
frais liés à l’organisation du forum régional « Cap sur le Monde » du 28 novembre 2019 à Dunkerque. Le budget 
prévisionnel est précisé en annexe 1 de la présente délibération.  
 
- La mise à disposition de billets TER gratuits pour un maximum de 500 billets, pour les jeunes issus des 
Hauts-de-France, qui se rendront au forum régional Cap sur le Monde 2019, 
 
- D’autoriser le recours au Mécénat, 
 
- D’affecter une AE 2019 d’un montant de 30 000 euros sur le programme DRI 04400005 pour l’appel à 
candidatures régionales dont l’objet est le soutien des événements de proximité durant la Quinzaine de la mobilité 
internationale des jeunes du 18 au 30 novembre 2019.  
 
Le règlement d’intervention est précisé en annexe 2 à la présente délibération.  
 
Les subventions seront versées conformément aux dispositions administratives et financières figurant à l’annexe 3 
de la présente délibération. L’attribution des subventions fera l’objet d’une décision des instances délibérantes 
régionales. 

AUTORISE 

Monsieur le Président du Conseil régional à signer les actes juridiques, administratifs et financiers 
correspondants. 

 
Présents (44) : Monsieur Jean-Pierre BATAILLE, Monsieur Xavier BERTRAND, Madame Natacha BOUCHART, 
Madame Elizabeth BOULET, Monsieur Jean-Yves BOURGOIS, Monsieur Salvatore CASTIGLIONE, Madame 
Agnès CAUDRON, Monsieur Jean CAUWEL, Madame Patricia CHAGNON, Madame Karine CHARBONNIER, 
Monsieur Christophe COULON, Monsieur François DECOSTER, Monsieur Guillaume DELBAR, Monsieur Olivier 
DELBE, Monsieur Franck DHERSIN, Madame Mélanie DISDIER, Monsieur Martin DOMISE, Madame Marie-
Christine DURIEZ, Madame Christine ENGRAND, Monsieur Philippe EYMERY, Madame Sabine FINEZ, Madame 
Anne-Sophie FONTAINE, Madame Brigitte FOURÉ, Monsieur Michel GUINIOT, Monsieur Paul-Henry HANSEN-
CATTA, Madame Françoise HENNERON, Madame Béatrice LACROIX-DESESSART, Monsieur Nicolas LEBAS, 
Monsieur Daniel LECA, Madame Chantal LEMAIRE, Monsieur Sébastien LEPRETRE, Monsieur Frédéric 
LETURQUE, Madame Marie-Sophie LESNE, Madame Manoëlle MARTIN, Monsieur André MURAWSKI, Monsieur 
Adrien NAVE, Monsieur Frédéric NIHOUS, Madame Isabelle PIERARD, Monsieur Jean-François RAPIN, Monsieur 
Eric RICHERMOZ, Madame Julie RIQUIER, Madame Sylvie SAILLARD, Madame Anne-Sophie TASZAREK, 
Madame Edith VARET. 
 
Pouvoirs donnés (9) : Madame Florence BARISEAU donne pouvoir à Monsieur Christophe COULON, Monsieur 
Sébastien HUYGHE donne pouvoir à Madame Béatrice LACROIX-DESESSART, Madame Faustine MALIAR 
donne pouvoir à Madame Natacha BOUCHART, Madame Patricia POUPART donne pouvoir à Madame Isabelle 
PIERARD 

 

  

Acte Certifié Exécutoire –Télétransmission                                                                                                   - Envoi Préfecture le                          - Retour Préfecture le                                       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

11/04/20193896949 11/04/2019



 

Feuille n° 3 de la Délibération n° 2019.00692 

 
Madame Monique RYO donne pouvoir à Monsieur Salvatore CASTIGLIONE, Monsieur Serge SIMÉON donne 
pouvoir à Madame Edith VARET 
 
Monsieur Sébastien CHENU donne pouvoir à Madame Patricia CHAGNON, Monsieur Jean-Richard SULZER 
donne pouvoir à Madame Sylvie SAILLARD 
 
Madame Véronique DESCAMPS donne pouvoir à Monsieur André MURAWSKI. 
 
 
N’ont pas participé au vote (0) :   
 
Absent (1) : Monsieur Gérald DARMANIN 

 

DECISION DE LA CP : 

ADOPTE A LA MAJORITE 

 

 
 

 

 

Xavier BERTRAND 
Président du Conseil régional 

 

 
 

 

  

Acte Certifié Exécutoire –Télétransmission                                                                                                   - Envoi Préfecture le                          - Retour Préfecture le                                       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

11/04/20193896949 11/04/2019


